3a . Quando falsze Religiones adeo secure in s. literis prohibentur
et extirpari iubentur, videntur tantum de novellis et nondum radicatis
intelligi debere, vulpeculee enim parvulee facile capiuntur, sed htereses,
quee per longas moras et dissimulationes maiorum radicatré valde sunt,
licet iam tollerentur (sic l), modernis Principibus imputari nec possunt,
nec debent.

4a . Heec regna et provinciee, hac conditione se Regibus et Prin
cipibus suis subieeere, ut libertas Religionis sarta tectaque ab illis
conserventur, et ad posteros propagentur.

l Ez utóbbi helyen (P. P. és kora I. köt, 617. 1.) Fraknoi a jozsuitak 1608. évi "Litterre annure"-ja
és egy nyomtatott mű alapján (Deelaratio jurium S. J. ad bona stabilia possidenda", Bécs, 1646., 69. 1.)
azt írja, hogy a jezsuiták a turóezi prépostság czirnén meghivattak az 1608. évi kírályválasztó ország
gyűlésre. FraknM adata helyes, sőt a valóság ennél is több, Hevenesi-nel (tom. VIIl.) megvannak
a királyi meghívó-levelek is és pedig' az 1604 évi február 3-iki pozsonyi országgyűlésre a "turóezi
prépostságban lakó jezsuita atyákhoz" (id. Coli. VIII. köt., l 9. sz.) az 1608. évi márezius 11-iki pozsonyi
országgyűlésre a "turoezi kollégíurnhoz ", végre az 1608. évi szeptember 29-éle egybehívott pozsonyi
országgyűlésre a "sellyei Jezsuita-kolle"gium atyáihoz" Ezeket egybevetve, nem látszik megállapithatónak
az a további dolog vajjon a jezsuita-rendet az orszriggyűlésen képviselni akaró két jezsuita atya (egyikók
Pázmány volt) a turoczi vagy pedig a sellyei rendház rneghívója ezímén jelent meg? A Fraknoi Jital
idézett" Litterre annure" szerint a két jezsuita atyának meghi vó levelet a rendek, a protestánsok lármájára,
nem fogadták el, azon ürügy alatt, mert a Jáz us-társaság az országhan ingatlanokkal nem birhatott.
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5a . Sicut torrenti vehementissimo, et glaciei copiosissimee a calidis
ventis dissolutre, nemo resistere potest, sic nec hreresibus, qure tor
rentis instar, longe lateque diffunduntur.

6a • Dicta pericula et incommoda inevitabilia, etiam viro cordato
justum timorem incutere possunt. Et qui longe absunt, et huiusmodi
libertatem negandam censent, longe aliter sentirent, si hic essent.

'i». Non semper et ubique tam attendendum est, quid Juris, quam
quid facto opus sit, et quid expediat. Et queestiones adeo perplexee,
prudentiee potius, quam j ustitire subiectse sunt, cogunt enim seepe
diversas invenire medicinas, variorum experimenta morborum.

8a • Aaron a populo coactus erexit vituium.
ga. David, cum ad Regem Achis confugisset, obtulit se ad pug

nandum contra populum Dei, modo Achis illi fidem adhibere velit.
10. Si Roboam mitius respondisset duodecim tribubus, et magis

se illis accomodasset, non defecissent ab ipso decem tribus.
11. Experientia constat, seepe in tanta rerum perturbatione ali

quid connivendum esse, ut suo tempore ad recipiendum amissa detur
regressus, ne simul omnia, dum nihil conceditur, irrecuperabiliter per
dantur.

12. Populus Israeliticus, quando in captivitatem abducebatur, sa
crum ignem in puteo defossum custodire debebat, usque dum reversi
illum eximere eoque frui possent.

13. Totus ferme mundus olim Ariana hreresi infectus erat, nec
modus inveniebatur extinguendi illam hseresim.

14. Si Nicseni Concilii decreta contra Arium, et Tridentini contra
Lutheri dogmata sancita, communiter observata fuissent ab initio a
Principibus, nullus fortasse hsereticus superstes mansisset.

15. Potentissimus et Invictissimus Imperator Carolus V., tot vic
toriis darus, Turcis, imo orbi formidabilis, qui Imperium suum plus
ultra Herculis columnas protendit, qui tam stricte cum Pontifice confre
deratus fuerat, et omnium hominum Judicio, Lutheri novam sectam [sic l],
quam facillime opprimere et extinguere potuisset, nihilominus Religionis
libertatem concessit, sine dubio gravibus adductus causis, ne videlicet
ex subitanea ejus extirpatione attentata, majora damna nascerentur.

16. Tot Reges Bohernire et noster ipse Serenissimus Rudolphus
non przesurnpserunt se Hussitarum et Picarditarum sectas extirpare,
vel saltem impedire posse ac debere: ejus ergo conniventiee sine dubio
magnas habuerunt causas.

17. Catholicissimus Hispaniarum rex, potentia, opibus, nulli secun
dus, zelo religionis eestuantissimus, ut pacem tandem obtinere possit,

4*
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dicitur et scribitur in punctis pacificationis libertatem Religionis con
cessisse; sicque sine dubio hoc minus malum, majori, quod ex con
tinuis bellis sequitur, prreferendum duxit.

18. In externis calamitatibus et periculis, quando omnia susque
deque feruntur, Status Catholici pro magna Dei gratia agnoscere, et
vel inde providentiam, et paternam curam sui Principis intelligere debe
rent, quando is, rebus Catholicorum ad certum interitum vergentibus,
tantum efficit, ut Catholici qui iam sunt, inperturbati maneant.

19. Pro quanto Dei beneficio haberetur, si iam in Saxonia, Suecia,
Dania, Anglia, vel saltem in Civitatibus Imperialibus, verbi gratia,
Norimbergre, Ulmee etc. vel unica cathedra, et Ecclesia catholica relicta
esset! Et quod si ab initio eiusmodi eoncessio et Religionis libertas illis
permissa fuisset, hsereses non ita funditus illa regna, et civitates evertissent,
sicut videre est Augustee, ubi catholica fides adhuc viget, et erescit in dies.

20. In hoc igitur tam arduo negotio, non tam considerandum est,
quid permissum sit, quam quid in tali rerum statu tam deplorato quoad
res Eec1esiastieas et Politicas, a gente Barbara, audaci et temeraria
impetrari potuerit. Et Catholici non tam cogitare debent, quod libertas
Religionis concessa sit, quam quod rebus sic stantibus, Catholica res
in suum esse et statum, sicut hucusque fuerat, restituta sit.

21. Hac ratione etiam post factam talem concessionem, Status
Catholici, sine dubio ad novum fervorem et indefessum studium con
servandi et propagandi fidem Catholicam excitabuntur, et accendentur,
ut vel tandem Ecclesire Catholicae ratio ad antiquum statum reducatur.

Rationes, qure suadent non concedendam libertatem.
1. Non sunt facienda rnala, ut eveniant bona. Ac falsa Religio

maximum malum est in mundo.
2. Dagon non est ponendus juxta aram.
3. Est contra legem Dei et naturse, concedere falsam Religionem.
4. Raro vel nunquam pax politica per tales concessiones conser

vata, sed magis violata, omne enim regnum in se divisum etc.
5. Nulli concedi potest, ut deserto Christo ad diabolum se con

vertat, nam non est conventio Christi et Belial.
6. Exempla eorum terreant, qui ob tales concessiones grav iter puniti

etiam in vita.
7. Hujusmodi concessionibus Religioni Catholicae magna preejudicia

hactenus generata, et amplior porta variis heeresibus aperta.
8. Qui oves pascere et tueri volunt, lupis resistere pro virili debent,

et in vineam, quam quis excoluit, apros inmittere non debet, sed eos
abigere. Hirci etiam mali hortulani censentur.
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9. Hreresis haud dubie deterior est servitute Turcica, et licet in
hane annis superioribus, quam plurimi miserabiliter et irreparabiliter
abducti sint, tamen in multo graviorem servitutem detrudentur multre
animre simplices, si concessio praetensa ab hrereticis detur. In illa enim
corpora tantum affliguntur, et possunt tales captivi liberari et redimi.
In inferno autem nulla animarum damnatarum redemptio.

10. Quod semel conceditur circa Religionem et authoritate Regia
confirmatur, vix unquam corrigi et revocari potest, sed ita etiam pos
teros ad finem mundi infícere poterit. Pro tot ergo animabus, Rex et
quicunque alii talem libertatem Religionis admittunt, introducunt et
stabiliunt, rationem Deo reddere debebunt.

11. Principes Christiani ex officio et conscientia tenentur, modis
quibus possunt omnibus, subditos ab hreresibus abstrahere, ad rectam
fidern adducere, exemplo Caroli Magni, Ludovici, Matthire (sic l),
S. Stephani, qui maluerunt coronas vitasque suas periculis exponere,
quam hac in parte quidquam negligere. Multo ergo magis impediri
debent, ne qui de facto iam Catholici sunt, hujusmodi libertate con
cessa, in hrereses varias abripiantur: quare tenetur Princeps subditos
suos Catholicos, gladio sibi a Deo concesso, in libera usu Religionis
ante tot seecula acceptatre, tam longe lateque propagatre, tanta sanc
titate exercitatre, tueri ac defendere.

Ezen emlékiratnak egész terjedelmében Pázmány által írt eredeti példánya fenn
maradt a győri káptalan magánlevéltárában : Theca XXVII. nr. 3778. Fenti közlés
ezen eredeti példány alapján történik.

Mátyás főherczeg más jezsuita atyáktól is kért be véleményeket. Lásd: Orszá
gos Levéltár: Acta Dieétalia a. 1608.

V. ö.: Fraknói V. Pázmány P. és kora, III. k., 338. 1., 1. j. és Pázmány P.
élete. (Tört. Életrajzok.) 45, 1.

14.

1608. OKTÓBER 22. KÖRÜL. 1 Kiadatlan.

Pázmány által Forgách bíboros nevében szerkesztett üdvözlőbeszéd, meiy
lyel a bíboros képviseletében Lépes Bálint fogadta Mátyás jőherczeget,

a királyválasztó és koronázó országgyűlésre való megérkezésekor.

Ad Regem Mathiam cum in Ungariam coronam reveheret, qua
insigniretur.

Quod erat optandum maxime, quod unum ad sedandas diuturna
tempestate jactatre Pannonire procellas, Reipublicre perniciosas, nobis

I Katona (Hist. erit. XXIX. köt., 24. 1.) szerint Mátyás főherczeg 1608. okt. 22-én jött Ie a király
választó országgyűlésre.
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omnibus periculosas, maxime pertinebat, id non humano consilio, sed
divinitus oblatum hodierna die, summa et ineluctabili Relpublieee tem
pore videtur, ut post hoc tantum bellum, tam vetus, tam longe lateque
dispersum, quo non dico anguli omnes Pannonire conflagrabant, sed
gentes ac nationes omnes propemodum premebantur, Tua, Serenissime
Rex designate, augusta prresentia, partem aliquam quietis ac pacis
ereperimus : qua una re non illud solum effecisti, ut palam ac mani
festo esset omnibus, eum te principem esse, ut nulla res tanta sit ac
tam difficilis, quam tu non et consilio regere, et insigniter tueri, et
virtute conficere possis ; verum etiam commemorabili illa sapientia,
qua nobilissimum Regnum intestinis dissidiis ad paucos redactum, pene
ab interitu vindicasti, maximam in nobis de tua Pietate, Constantia,
Integritate, Justitia expectationem concitasti, adeoque voluntates omnium
nostrum, tuo singulari de nobis benemerendi studio, devinxisti, ut in
Te delegendo unum omnes velint, qui modo habent aliquid non solum
sapientire, sed et sanitatis, ut laterum suorum fulcrum 1 polliceantur
universi, maximisque tuis beneficiis, singulari sapientise, incredibili animi
lenitati magis quotidie efflorescenti, maximum quem conferre mortales
mortalibus possunt, destinent Regire Mattis honorem. Quo ego nomine,
Tibine magis gratulari, vel gaudere nobis debeam, haud sane assequor.

Sed ut inde oratio mea proficiscatur: Tuse ante omnia Serenitati
gratulor, non illud solum, quod Ungariam, adeo opimam ac fertilem,
ut ubertate agrorum, fructuum varietate, magnitudine pastionis, copia
metallorum, multitudine earum rerum, quee ad humante vitee usum
apprime necessarire sunt, facile omnibus terris antecellat, quod inquam
Ungariam Martire virtutis alumnam, iisque viris fortissimis abun
dantem, quibus gloria a majoribus cum magna in rebus omni
bus, tum summa in re militari tradita est, summo Sacras Csesarese
Regireque Mattis Procerumque Ungarorum consensu ac approbatiorie,
auspicatissima inauguratione Regio jure capessendam advenis : verum
illud etiam inprimis, ac ante reliqua Serenitati Tuse gratulor, quod iis
a Deo virtutibus exornatus ad hane tantam, tum difficilem provinciam
accedas, quas optare multi, pauci eorum, qui ad clavum Reipublicee
sedent, assequi possunt; nullius enim tantum est flumen ingenii, nulla
dicendi aut scribendi tanta vis, tanta copia, facultas tanta, quee non
dicam exornare, sed enarrare Sapientissimo Principi, magno Imperatori,
debitas virtutes Tuas possit, quibus tu non modo eorum hominum
gloriam, qui nunc sunt, sed etiam antiquitatis memoriam superasti;

l A "iulcrum" szó át van húzva és föléje: "oppositus" szó van írva, de ezen szó egyáltalában
nem illeszthető be a szövegbe.
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ut enim tantam ac tam inusitatam mansuetudinem Tuam, tantum Reli
gionis ac divini cultus propugnandi, ima et propagandi studiurn, quod
hactenus prretulisti, tum inauditam clementiam, tantum in summa potes
tate rerum omnium modum, tum incredibilem sapienti am Tuam tacitus
prreteream, ut nihil dicam, quam facilis ad te aditus privatorum, quam
liberes querimoniee de aliorum iniuri is, quam inusitata sit illa Tua
fastus omnis ac tumoris expers modestia, qua id assequeris, ut qui
dignitate cceteris excellis, facilitate par infimis esse videare, ut inquam
has tuas laudes vere Regias, et quas nulla unquam obsturatura sit
oblivio, prretermittam; Tuos illos certe labores, vigilias, bellicosasque
illas virtutes eximias, quibus vel maxime animos Pannonum tibi devin
xisti, Ungariamque ipsam orientalis Tyranni furori subduxisti, silentio
involvere nec possum nec debeo. Tibi enim se plurimum debere gens
nostra fatetur universa, quod etsi auspiciis Regire Majestatis, tuo tamen
vel maxime ductu, tot arinis feeliciter bellum adversus Turcicam rabi em
gesserit, et quantum ac quale bellum, Deus immortalis ! Illud nem pe,
quod non dico nationes paucre, non integrre gentes, sed oriens prope
modum universus adversum nos susceperat, quod sola recordatione ter
rorem incutiat ac pene dixerim deliquium adferat Europeeis ; in hoc
igitur tanto, tam formidoloso ac ancipiti bello, in quo de Ungaria,
ima verius de Christianorum Regnis universis, in illis patentibus Unga
ricorum camporum theatris decertabatur, tantus enituit labor tuus in
negotiis, tanta fortitudo in periculis, tanta in agendo industria, celeritas
in conficiendo, consilium in providendo, quanta in summa quovis Im
peratore requiri posset; quoties, Deum immortalem, vidimus ipsi, in
summis periculis, cum undique obsessre propemodum essent fortissimre
quidem, sed cum immani hostium multitudine nulla ex parte confe
rendre Legiones nostrae, Te inter ferruminatos cuneos intrepidum con
sistere, et quamvis horrendis tormentorum fulminibus discerptorum san
guine cruentatam purpuram tuam cerneres, nec vultum mutasse, nec
loco cessisse, nec vincendi studium abjecisse. Qua Tua constantia, et,
quam Victoria adamat, cura id es consecutus, ut magnas hostium
copias, multis prreliis a te delet as, multas urbes munitissirnas expug
natas viderimus, Testis est dies illa Albensi Turcarum clade signa
tissima, qure multis undique cincta periculis, auspiciis tuis, insignem
nobis post hominum memoriam reliquit victoriam, Testis Strigonia,
qure magnis oppressa hostium copiis, eorum ipsorum sanguine redun
davit : Testis Alba illa Regum Ungariae inauguratione tumulisque quon
dam celeberrima, virtute celeritateque consilii Tui, non obsessa SOlUfIl,
sed opinione omnium celerius capta, Testes campi adiacentes, qui plu-
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rimos hostes a te superatos prostratosque conspexerunt, Testes iterum
ac saspius nos omnes, qui bello tet ro ac periculoso pressi, Tua ope
auxilioque servati sumus, Testes denique omnes exterse gentes ac
nationes, quee uno omnes ore confitentur, szepius te cum hoste con
flixisse, plura bella gessisse, quam plerique Principum legérint. Atque
hsec inter alia quamplurima Matis Vrse prseclara de nobis merendi
studia effecerunt, ut capita fortunasque nostras ejus Principis fidei ac
diligentire committere non dubitamus (sic l), quem nostrte securitatis ima
salutis causa, multis gravibusque periculis ultra occurrisse non ignoramus.

Sed quoniam ut magnus Orator dixit, bellieas laudes extenuari
a multis novimus, easque Ducibus detrahi, cum militibus communicari,
ne propries sint Imperatorum, siquidem in armis non modo militum
virtus locorumque opportunitas multum juvat, verum etiam maximam
partem quasi suo sibi jure vendieat Fortuna, quam praestare de seipso
nemo potest: aliee sunt Mattis Vestrte propria ornamenta, ex quorum
gloria nihil Centurio, nihil miles decerpit, nec illa ipsa rerum domina
Fortuna in istius socíetatem gloriee sese efferre audet. Itaque magne
Princeps, belliere Tuee laudes eelebrentur sane, non solum nostris, sed
pene omnium gentium literis ac linguis, neque ulla unquam setas de
tuis laudibus eonticescet; verum quod c1ementer, quod mansuete, quod
juste, quod moderate, quod sapienter, in ipso etiam superioris tem
pestatis Ungarire restu, res nostras moderatus sis, id vero non gentes
omnes, sed parietes etiam ipsi prsedicabunt : Diversre erant superioribus
tem poribus Ungarorum voluntates, distractse sententise, eonsiliis et stu
diis dissidebant; erat autem obscuritas quredam, multi dubitabant, quid
optimum esset, multi quid expediret, multi quid deceret, nonnulli etiam
quid liceret, fluctuabant denique ineertis opinionibus universa. At tu
id maxime curabas, ut animum vinceres, iraeundiam cohiberes, pote
statem temperares, teque ante omnes contineres, qui eceteros moderari
debueras: qure omnia maxima in nobis de tua singulari virtute ac
prudentia opinionem concitaverunt, dequ e prreteritis factis, futurre Tuee
elementire spem maximam concepimus, eoque nobis nomine plurimum
gaudemus, quod adesse Mattem Vram videamus, ut destinatum ab
omni bus c1avum Reipublicre, Sacrumque Regni Diadema fausta omnium
ordinum gratulatione suscipias.

Quod igitur bene vertat, ingredere Sacrate Princeps Ungariam,
Tuisque eam consiliis, virtute, pietate, meliorem effice; diuturna belli
tempestate quassata Ungaria multa perdidit, et ornamenta dignitatis
et preesidia stabilitatis, omnia excitanda tibi sunt, quee jacere sentis,
belli ipsius impetu, quod necesse fuit, perculsa ac prostrata.
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Perspexisti vulnera domestiere dissensionis nostrre, calamitates
vidisti, qurerirnonias audivisti, quot fana religiosa militum furore vio
lata, quot domus, pagi (sic l), oppida eversa cognovisti, probe intelligis,
quanta militum insolentia infcelix plebecula conflictata sit, et si libere
ac vere loqui velimus, paucissimos e tanta numerosissimorum exer
cituum corona reperire possis, qui se a pecuniis sociorum, qui ab
eorum conjugibus ac liberis, qui ab auro, manus, oculos, animum
cohibuerint, adeoque civitates ipsee, vix unius Tribuni militum animos
ac spiritus capere, sitim exsiccare potuerint. Hrec igitur omnia consti
tuenda ac ordinanda Tibi sunt, Princeps Auguste, revocanda fides,
existimatio Judiciorum amissa reconcilianda, depeculatores verendi (sic l),
comprimendre libidines, quee dilapsa jam fluxerunt, severis legibus
vincienda, omnia denique belli vulnera curanda, ut constituta tandem
Ungaria, Tu inprimis summa tranquillitate ac otio perfruaris, tum dein de
quies Ungariae ad vicinorum quoque Regnorum fructum ali quem redundet.

Verum enimvero, quia magnum illud Ecclesire sydus Augustinus
(l. 5. de Civit. c. 24.): non illam, inquit, Regum christianorum freli
citatem esse, si diu imperent, si hostes, si cives inimicos opprimant,
si imperantes filios relinquant: hrec enim et similia vitee eerumnosee
solatia, iis etiam qui ad Dei Regnum non pertinent, collata intelligi
mus, sed tunc demum fcelices ac beatos Reges pronunciandos, si inter
linguas sublimiter honorantium, et obsequia nimis humiliter salutan
tium, non extollantur, sed se homines esse meminerint, si potestatem
suam, ad Dei cultum maxime dilatandum, Majestati ejus famulam
fecerint. Idcirco, si recte, si pic, si ex usu Tuo ac nostra imperare
Matas Vra desiderat, duo hrec, quse Magnus Doctor, Principalis fceli
citatis bases ac fundamenta validasque substructiones esse pronuntiat,
curanda tibi quam vigilantissime erunt: Primum quidem, ut inter ipsas
festas gratulantium ac venerantium Turmas, Te hominem esse, hoc est
humanis casibus obnoxium, incertis valetudinis eventibus, communi
denique natures fragilitati expositum, assidue memineris; nec mirum
Matti Vree videri debet, quod communem hodiemse diei Ieetitiam, tristi
ista commernoratione obscurare videar, nam et Deus ipse, statim ac
primum Israeli Regem destinavit (I. Reg. 10., v. 2.), ad forrnosee divi
tisque Rachelis sepulchrum amandavit, quasi futurai suse sortis rnoni
torem. Sanctus quoque Joannes Eleemosynarius, ad cujus sacrum
corpus, etiamnum incorruptee mentis argumento incorruptum, in eede
D. Martini, sacram Ungarise coronam propediem vertici Mattis Vrre
imponemus, cum Orientis Imperator inaugurabatur, varia nobilium
lapidum fragmenta obtulit, ut ex iis sepulchrale saxum eligeret, quod

Pázmány Péter összegyűjtött levelei. I. köt. 5

34 PÁZMÁNY PÉTER

primo quoque tempore expolitum asservaretur. Hac scilicet commemo
ratione id agebant, ne ventis sumruse felicitatis vel inflatse vel abreptre
Principum mentes, vanis caducisque adhrerescerent, sicque verissime
evanescerent, sed potius brevern omnem terrence felicitatis gloriam repu
tantes, illud altissime in animum demitterent, plurimos hac ipsa corona
redimitos. in tenues abiisse pulvisculos, eorumque pedibus tumulatas
Regum exuvias premi, quos antea viderant genibus suis advolutos:
qua cogitatione id assequuntur Principes, quod inprimis a Deo ipsis
prrescriptum novimus, ne se magniflce, quasi de meliori luto formatos,
circumspiciant, ne ob Regiam Mattem se efferant insolentius, intelligant
potius, augustam illam, quam sustinent, personam, et summam, quam
referunt Majestatem, suam non esse, sed Dei, cujus vicem gerunt.

Alterum quod Augustinus Regire fcelicitatis insigne commemorat,
Divini cultus verseque religionis propagandre studium est, Dei enim ac
religionis causam implicitam esse ac cohrerere cum politica, Divina
eeque ac humana jura profltentur. Cui enim obscurum esse potest,
Deum prrepotentem multis ante seeculis (Deut. 17.), quam Reges Israeli
designaret, tantam religionis curam ipsis prrescripsisse, ut Regem suis
ipsius manibus describere legem universam proposuerit (?), quo nimi
rum ipsa scriptionis attentione altius in animum verba singula demit
teret, deinde vero, ut quotidie, omnibus diebus vitre suse, legat, cogitet,
meditetur, sacratas ilIas divini numinis leges, quas sacerdotes ipsi
offerent, creremoniasque summa diligentia tueatur, gravi ac seria ora
tione injungat.

Qure cum ita sint, Serenissime Rex designate, ut tibi divinum
numen diuturnum ac fcelix Regnum largiatur, ejus tibi cultum ac
religionem curandam esse existimes. Meminisse debes sacram illam
coronam Ungarire sanctissimorum Regum attaeiu consecratam, fato
quodam Religioni Catholicee propagandre consecratam, illiusque te Regni
sceptra capessere, cujus Reges Apostoli quoque ac verse religionis
fundatores exstitere. Non attinet longa oratione, vel Regum nostrorum,
vel Augustissimre tuee farnilire Austriaere in Religione tuenda diligen
tiam ac pietatem percensere. Illud solum dico; Principes ima populos
omnes christian i orbis, in te unum ora oculosque convertisse; magna
omnes spe erecti Te intuentur, tantumque sibi de Tua religione ac
sapientia pollicentur, ut in Regno ipso Deum potius, ac veri cultus
ipsius propagationem, quam Regnum te cogitare arbitrentur, et, ut quod
res est, libere dicam, ex hoc difflcillimo Mattis Ture in Ungariam
ingressu, de ceeteris omnibus Tuis factis judicabunt.

Servi igitur Serenissime, Rex designate, etiam iis Judicibus, qui
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vel absentes vel multi s etiam post futuris seeculis de te judicabunt,
et quidem haud scio, an non incomptius, quam nos, nam et sine amore
et sine cupiditate, et rursus sine odio et sin e invidia judicabunt. Cogita
non hos solum, qui frequentes latus Regale circumsistunt, sed eeterni
tatem ipsam intueri Mattis Vrre prreclara facta. Illud animo frequenter
obversetur Tuo, magni animi esse, de suscepta causa, propositaque
sententia, nulla contumelia, nulla vi, nullo periculo, posse depelli, et ita
demum vigebit nomen tuum memoria sempiterna, ipsaque reternitas
plenis te vocibus efferet, si, quod facis, Dei gloriam ac verum cultum,
terrenis omnibus anteponas honoribus.